‘Arkk
• I 	!

47; 	;7.,  o,

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 607/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando a doação de terreno municipal à Associação

dos Produtores da Agricultura Familiar, conforme Protocolo n2  rs119.POIIRS-K, localizado no

Bairro Santana, destinado à instalação da sede da entidade e ao atendimento da Feira da

Agricultura Familiar realizada aos domingos pela manhã.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação solicita a doação de terreno municipal à Associação dos

Produtores da Agricultura Familiar, conforme protocolo citado acima, localizado no Bairro

Santana. A medida se justifica pela importância da entidade no fortalecimento da agricultura

familiar e no apoio aos produtores locais.

O terreno permitirá a instalação da sede da Associação, oferecendo melhores

condições para sua organização e atendimento aos agricultores. Além disso, o espaço também

abrigará a Feira da Agricultura Familiar, realizada aos domingos pela manhã, garantindo local

adequado e definitivo para sua realização, beneficiando tanto os produtores quanto a

comunidade que prestigia o evento.

Assim, a doação representa um investimento social e econômico, promovendo

desenvolvimento local, geração de renda e acesso da população a produtos de qualidade.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo que adote as providências

cabíveis para a efetivação da medida solicitada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de novembro de 2025.

1 41-4(1

YHULY0 I3/A MACHADO

Ver‘ador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020. Varginha — MG
E-mail: camara@varginhamg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br1 (35) 3219-4757